
 

  



 

                                                             www.securityinpractice.eu  1 | S t r o n a  
 

Wybory prezydenckie – Kenia 2022 

Opracował: Mateusz Kabaciński 

Wybory prezydenckie – Kenia 2022 

9 sierpnia 2022 r. w Kenii odbyły się wybory. Były to trzecie wybory powszechne i czwarte 

prezydenckie od czasu ogłoszenia konstytucji w 2010 r. Wyborcy wybrali nowego prezydenta, 

członków Zgromadzenia Narodowego i Senatu, gubernatorów hrabstw Kenii oraz członków  

47 zgromadzeń regionów Kenii[1]. 

 
Mapa 1. Kenia na mapie wschodniej Afryki.  

Zwycięstwo w wyborach prezydenckich odniósł William Ruto, uzyskując 50,49% głosów 

poparcia. Jego głównym przeciwnikiem wyborczym był Raila Odinga, który otrzymał 48,85% 

głosów. 15 sierpnia 2022 r. zliczono wszystkie głosy oraz ogłoszono wyniki, nie obyło się 

jednak bez komplikacji. Wyniki miały zostać podane o godz. 15.00, jednak ogłoszono  

je dopiero o godz. 18.00, czego dokonał Wafula Chebukati, przewodniczący IEBC. Kiedy 

Chebukati i dwaj inni komisarze udali się do audytorium w Bomas of Kenya, miejscowości  
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w Nairobi, na miejscu wybuchły zamieszki. Przewodniczący wraz z komisarzami zostali 

eskortowani w ustronne miejsce, a służby bezpieczeństwa stłumiły agresję[2]. Kiedy sytuację 

opanowano, Chebukati udał się do audytorium, gdzie oficjalnie ogłosił wyniki wyborów  

i mianował Williama Ruto zwycięzcą oraz nowym prezydentem Kenii[3]. Na ogłoszeniu 

pojawili się wszyscy kandydaci z wyjątkiem Raila Odinga. Saitabao Ole Kanchory, główny 

agent Odingi, podał, że Raila nie uzna wyniku wyborów, dopóki jego kampania nie dokona ich 

weryfikacji[4]. Niedługo potem Odinga wydał oficjalne oświadczenie. Stwierdził, że nie 

zamierza uznać wyników „sfałszowanych” wyborów, które w późniejszej wypowiedzi określił 

jako „parodię”[5]. Mówił także, iż wyniki opierały się na działaniach przestępczych  

i oszustwach. Jego zwolennicy mieli rzekomo mieć zablokowany dostęp do kilku stron 

wyborczych z informacjami. 22 sierpnia 2022 r. wniósł pozew do sądu o oszustwo wyborcze[6]. 

 
Zdjęcie 1. Nairobi – stolica Kenii, nocą. 

Z uwagi na panujące prawo były prezydent Uhuru Kenyatta nie kwalifikował się na trzecią 

kadencję[7]. Ostatecznie dopuszczono czterech kandydatów do aspiracji na stanowisko głowy 

państwa[8]. Byli to: 
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• David Mwaure Waihiga – kenijski polityk i lider skrajnie prawicowej partii Agano. 4 lipca 

2022 r. ogłosił on swój 12-punktowy manifest zwany „Badilisha” (co w wolnym 

tłumaczeniu oznacza – zmiana), w którym przekonywał, że nadszedł czas, by kraj ruszył do 

przodu i rozpoczął nową historię pod nowymi rządami. W dokumencie zobowiązał się do 

przestrzegania prawa, poszanowania wobec rodzin, dzieci, młodzieży, osób 

niepełnosprawnych, pracowników, właścicieli firm gospodarczych, instytucji religijnych 

oraz społeczności międzynarodowej[9]. W czasie kampanii zobowiązał się do odzyskania 

publicznych pieniędzy ulokowanych w zagranicznych bankach oraz zwiększenia budżetów 

hrabstw[10]. 

• George Luchiri Wajackoyah – prawnik z Nairobi w Kenii oraz niezależny działacz 

polityczny. Po raz pierwszy ogłosił swoją kandydaturę na stanowisko prezydenta w 2012 r., 

jednak wycofał się bez podania przyczyny. W 2022 r. reprezentował Partię Korzeni Kenii 

(Roots Party), która popiera legalizację bhangu, czyli leczniczej, jadalnej rośliny. 

Wajackoyah słynie z licznych kontrowersji[11]. Opowiada się m.in. za legalizacją 

marihuany w Kenii, powszechną hodowlą jadowitych węży (by używać ich jad  

w lecznictwie) oraz eksportowaniu psiego mięsa. W czerwcu 2022 r. opublikował  

on 10-punktowy manifest, który spotkał się z licznymi uwagami ze strony obywateli. 

Pojawiły się opinie, jakoby jego wdrożenie z zawartymi kontrowersyjnymi racjami miało 

być niezgodne z konstytucją. W efekcie złożono petycję w sądzie obligującą prawnika do 

przeprowadzenia badań na „zdrowotność psychiczną”[12]. 

• Raila Amolo Odinga – kenijski polityk, były członek kenijskiego parlamentu, premier 

Kenii w latach 2008–2013, członek Pomarańczowego Ruchu Demokratycznego (Orange 

Democratic Movement, ODM) – centroprawicowej partii politycznej oraz pretendent  

na stanowisko prezydenta w 2022 r. Odinga pięć razy bezskutecznie startował w wyborach 

na prezydenta Kenii i choć w każdym przypadku przegrywał, to za każdym razem 

kwestionował wynik oraz formułował zarzuty o oszustwo wyborcze. 5 czerwca 2022 r. 

został dopuszczony do kandydowania przez Niezależną Komisję Wyborczą i Granic 

(Independent Electoral and Boundaries Commission, IEBC). Dzień później ogłosił swój  

10-punktowy manifest na stadionie Nyayo, szczegółowo opisujący jego plan na pierwsze 

100 dni urzędowania[13]. Przedstawiono w nim kluczowe elementy dla rozwoju kraju 

nazwane „Programem Ludu”. Zakładał on zagwarantowanie ochrony socjalnej dla 

najbiedniejszych, powszechną opiekę zdrowotną, rozwój miejsc pracy, większe 

poszanowanie dla kobiet, inwestowanie w młodzież i edukację, wodę dla wszystkich oraz 
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rozbudowanie przedsiębiorczości[14]. Po zajęciu drugiego miejsca w wyborach 

prezydenckich złożył pozew podważający wynik wyborczy, jak i same wybory[15]. 

• William Kipchirchir Samoei Arap Ruto – zwycięzca wyborów i obecny prezydent Kenii, 

członek Zjednoczonego Sojuszu Demokratycznego (United Democratic Alliance, UDA), 

były Minister Spraw Zagranicznych (2002 r.), Minister Rolnictwa (2008–2010) oraz 

Minister Szkolnictwa Wyższego (2010 r.). Ruto pełnił funkcję prezydenta Kenii w okresie 

od 6 do 8 października 2014 r., gdy prezydent Uhuru Kenyatta przebywał  

w Międzynarodowym Trybunale Karnym (ICC) w Hadze w Holandii. 4 marca 2013 roku 

został pierwszym wiceprezydentem Kenii, gdy wraz z Uhuru Kenyattą został ogłoszony 

zwycięzcą wyborów powszechnych w Kenii w 2013 roku. Duet ten startował z mandatu 

Jubilee Alliance, czyli koalicji Zjednoczonej Partii Republikańskiej (URP) i Kenyatta's The 

National Alliance. W wyborach powszechnych w sierpniu 2017 roku Uhuru i Ruto zostali 

ogłoszeni zwycięzcami po zebraniu 54% wszystkich oddanych głosów. Jednak Sąd 

Najwyższy Kenii unieważnił wybory, po tym jak opozycja dokonała bojkotu  

i w październiku tego samego roku powtórzono głosowanie. Uhuru i Ruto zostali ponownie 

wybrani, uzyskując 98% wszystkich oddanych głosów, a Sąd Najwyższy podtrzymał 

wyniki tych drugich wyborów[16]. 

IEBC w swoim ogłoszeniu z dnia 5 czerwca 2022 odrzuciła kandydaturę w sumie  

13 pretendentów[17]. Byli to głównie kandydaci niezależni. Pretendencja Waltera Mong'are 

została początkowo zatwierdzona przez IEBC, jednakże z uwagi na zaistniałe rozbieżności  

w kwalifikacjach akademickich odrzucono jego kandydaturę[18]. 

Konstytucja Kenii 

W konstytucji określono, aby wybory powszechne do parlamentu odbywały się w drugi wtorek 

sierpnia co pięć lat. Stąd data wyborów – wtorek 9 sierpnia. Jeśli w Kenii trwa wojna, wybory 

mogą zostać opóźnione, jeżeli uchwała zostanie przyjęta w każdej izbie parlamentu przez co 

najmniej dwie trzecie wszystkich członków tej izby. Taka uchwała może opóźnić wybory nawet 

o sześć miesięcy i może być podejmowana wielokrotnie pod warunkiem, że łączne opóźnienia 

nie przekraczają 12 miesięcy[19]. Dokument wymaga, aby wybory prezydenckie odbyły się  

w tym samym czasie co wybory powszechne. W mało prawdopodobnym przypadku, gdy przed 

kolejnymi wyborami powszechnymi zwolni się stanowisko prezydenta i stanowisko 

wiceprezesa (który wówczas obejmuję funkcję prezydenta), wybory prezydenckie zostają 

przeprowadzone w przyspieszonym terminie. Zgodnie z zasadami tego typu elekcja musi odbyć 
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się w ciągu 60 dni od powstania wakatu na stanowisku prezydenta[20]. Obecny prezydent 

Uhuru Kenyatta nie był uprawniony do ubiegania się o trzecią kadencję ze względu na 

ograniczenie dwóch kadencji zgodnie z prawem konstytucji Kenii. Podobnie gubernatorzy 

hrabstw, którzy piastowali swoje urzędy przez dwie kadencje, również nie klasyfikowali się do 

reelekcji[21]. 

 
Zdjęcie 2. Przedmieścia Nairobi. 

Podział władzy w Kenii i system wyborczy 

Prezydent w Kenii wybierany jest na zasadzie tzw. systemu dwóch rund, co oznacza, że aby 

wygrać w pierwszej turze, kandydat musi otrzymać ponad 50% głosów w kraju i 25% głosów 

w co najmniej 24 z 47 regionów Kenii. Jeśli nie, odbywa się druga tura pomiędzy dwoma 

najlepszymi kandydatami, w której wygrywa kandydat z największą liczbą głosów[22]. 

Parlament Kenii składa się z dwóch izb: Senatu (izba wyższa) i Zgromadzenia Narodowego 

(izba niższa). Posłowie w obu izbach zmieniani są w czasie wyborów co pięć lat[23]. 
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Zgromadzenie Narodowe liczy 350 członków, z których 290 jest wybieranych w okręgach 

jednomandatowych w głosowaniu „pierwszy po stanowisku”. Jest to metoda określana często 

mianem „zwycięzca bierze wszystko”. Głównie dlatego, że wyborcy oddają swój głos na 

wybranego przez siebie kandydata, a ten, który otrzyma najwięcej głosów, wygrywa.  

Z pozostałych 60 miejsc członkowskich 47 jest zarezerwowanych dla kobiet i wybieranych  

z jednomandatowych okręgów wyborczych Pozostałe 13 mandatów to 12 nominowanych przez 

partie polityczne na podstawie liczby mandatów oraz Marszałka wybieranego przez 

zgromadzenie spoza niego jako członek z urzędu. Nominowani członkowie są zarezerwowani 

dla młodzieży, osób niepełnosprawnych i pracowników[24]. 

Senat liczy 68 członków. Z początku wybiera się 47 osób w okręgach jednomandatowych. 

Następnie partiom przydziela się następnie 16 miejsc dla kobiet, dwa dla młodzieży i dwa dla 

osób niepełnosprawnych na podstawie ich udziału[25]. 

Na straży prawa wyborów stoi Niezależna Komisja Wyborcza i Granic (Independent Electoral 

and Boundaries Commission, IEBC). Jest to niezależna agencja regulacyjna, która została 

utworzona w 2011 roku na mocy Konstytucji Kenii. Komisja jest odpowiedzialna  

za przeprowadzanie lub nadzorowanie referendów i wyborów do wszelkich ciał wyborczych 

czy urzędów ustanowionych przez konstytucję. Kontroluje także wszelkie inne wybory 

przewidziane przez Ustawę Parlamentarną. Mandat komisji obejmuje: 

1. Ciągłą rejestrację wyborców i rewizję spisu wyborców; 

2. Wytyczanie okręgów wyborczych i oddziałów; 

3. Regulację procesu partii politycznych; 

4. Rozstrzyganie sporów wyborczych; 

5. Rejestrację kandydatów do wyborów; 

6. Edukację wyborców; 

7. Ułatwianie obserwacji, monitorowania i oceny wyborów; 

8. Regulację pieniędzy wydanych przez kandydata lub partię w odniesieniu do jakichkolwiek 

wyborów; 

9. Opracowanie kodeksu postępowania dla kandydatów i partii; 

10. Monitorowanie zgodności z przepisami dotyczącymi nominacji kandydatów przez 

partie[26]. 
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Ze względu na awarie techniczne w sondażach z 2017 roku, które doprowadziły do podjęcia 

przez Sąd Najwyższy decyzji o powtórzeniu konkursu prezydenckiego, powrócono  

do „ręcznego” rejestru wyborców. Specjalne pojemniki na głosy umieszczane są w lokalach 

wyborczych. Po oddaniu przez wszystkich obywateli głosów pojemniki są pieczętowane  

i przechowywane we wcześniej wspomnianych lokalach do momentu liczenia. Kiedy przyjdzie 

pora zliczania głosów, pojemniki są rozpieczętowywane, a wszystkie głosy zliczane. Następnie 

wypełniane są formularze, w których zestawia się otrzymane wyniki. Ostatnim krokiem jest ich 

ogłoszenie, czego dokonuje przewodniczący IEBC[27]. 
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